EDITAL Nº 22, de 04 de julho de 2024.
ORIENTAÇÕES PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA MONITORIA
PROCESSO N° 23225.000600/2024-14

[bookmark: _GoBack]
ANEXO A

	ATIVIDADE
	DATAS PREVISTAS

	Publicação do edital com orientações para a seleção dos bolsistas
	04/07/2024

	Período para solicitação de impugnação do edital
	05/07/2024 até às 15h

	Resultado das solicitações de impugnação do edital
	05/07/2024 após as 19h

	Inscrições e seleções dos bolsistas
(Local e horário a ser divulgado pelo coordenador do projeto)
	08/07/2024 até 12/07/2024

	Divulgação do resultado provisório da seleção dos bolsistas
	15/07/2024 após as 19 horas

	Recursos contra o resultado provisório da seleção dos bolsistas
	16/07/2024 até às 15h

	Divulgação do resultado final da seleção dos bolsistas
	16/07/2024 após as 19 horas

	Início das atividades dos bolsistas
	A partir de 17/07/2024

[image: ][image: ]MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Institut Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
Campus Juiz de Fora
o

ANEXO B
Declaração de não estar cumprindo sanção disciplinar

Eu, ____________________(nome do estudante em negrito), aprovado em processo seletivo para o Projeto de (nome do projeto), ciente do Edital, o qual fixa normas para o programa, declaro para os devidos fins que não estou cumprindo sanção disciplinar.

	, 	de 	de 2024.
(local)	(dia)	(mês)

Assinatura do estudante

ANEXO C

Declaração de não estar recebendo bolsa, exceto de Apoio Estudantil

Eu, _________________(nome do estudante em negrito), aprovado em processo seletivo para o Projeto de _________________(nome do projeto), ciente do Edital, o qual fixa normas para o programa, declaro para os devidos fins que não recebo nenhuma outra bolsa, excetuando-se as de Apoio Estudantil. Declaro-me ciente de que o pagamento de cada mês, será proporcional à frequência apurada.

	, 	de 	de 2024.
(local)	(dia)	(mês)

Assinatura do estudante

ANEXO D

Formulário de Interposição de Recursos

1. Identificação do elaborador do recurso

Nome completo:
Curso:

2. Solicitação

Solicito a revisão do resultado provisório da pontuação atribuída para inscrição submetida ao Edital	n°		/		para	seleção	de	bolsista	do	projeto
	(nome do projeto), conforme argumentação apresentada neste recurso.

3. Argumentação para o pedido de recurso

(identificar o(s) critério(s) em desacordo e justificar a solicitação de revisão de pontuação)

	, 	de 	de 2024.
(local)	(dia)	(mês)

ANEXO E
Formulário de identificação do estudante e indicação de conta bancária

	IDENTIFICAÇÃO DO ESTUDANTE E PAGAMENTO DA BOLSA

	Nome completo:

	E-mail:

	CPF:
	DDD:
	Telefone:

	Banco*:
	N° da agência*:
	Conta Corrente*:

	IDENTIFICAÇÃO DO CURSO

	(  ) Técnico
	( ) Graduação

	Curso:

	Campus:

* Para o pagamento de bolsa, a conta informada não pode ser conta poupança, conta conjunta, nem conta em nome de terceiros.

ANEXO F

TERMO DE COMPROMISSO

Eu, _________________________________________ ( nome	 do bolsista),	aprovado	em processo	seletivo	para	o	Projeto de _____________________________________________________(nome do projeto), ciente do edital deste certame, o qual fixa normas para o programa, comprometo-me a cumpri-lo. Estou ciente dos direitos e deveres do bolsista, exercendo-os em regime de _____ horas semanais de atividade. O projeto terá início em ....../...../2024 e vigência até o final do ano letivo de 2024.
O presente Termo de Compromisso não se caracteriza como contrato de trabalho, podendo, a qualquer tempo, ser denunciado unilateralmente por ambas as partes, no caso de descumprimento de qualquer das obrigações assumidas.
Declaro-me ciente de que o pagamento de cada mês será proporcional à frequência apurada.

Juiz de Fora, 	de 	de 2024.

Nome legível do estudante	Assinatura do estudante

Nome legível do responsável legal	Assinatura do responsável legal
(somente para menores de idade)
(somente para menores de idade)

Nome legível do orientador	Assinatura do orientador

ANEXO G

TERMO DE COMPROMISSO (VOLUNTÁRIO)

	Eu, _________________________________________ ( nome	 do bolsista),	aprovado	em processo	seletivo	para	o	Projeto de _____________ _________________________(nome do projeto), na condição de  VOLUNTÁRIO (sem recebimento de bolsa), ciente do edital  deste certame, o qual fixa normas para o programa, comprometo-me a cumpri-lo. Estou ciente dos direitos e deveres do bolsista, exercendo-os em regime de _____	 horas semanais de atividade. O projeto terá início em....../...../2024 e vigência até o final do ano letivo de 2024.
O presente Termo de Compromisso não se caracteriza como contrato de trabalho, podendo, a qualquer tempo, ser denunciado unilateralmente por ambas as partes, no caso de descumprimento de qualquer das obrigações assumidas.

Juiz de Fora, 	de 	de 2024.

Nome legível do estudante	Assinatura do estudante

Nome legível do responsável legal	Assinatura do responsável legal
(somente para menores de idade)
(somente para menores de idade)

Nome legível do orientador	Assinatura do orientador

ANEXO H

MODELO DE RELATÓRIO

01. PROJETO

TÍTULO:

OBJETIVO:

02. DISCENTE (S) MONITOR (ES)

2.1 NOME COMPLETO (discente 01):

CURSO:

Nº DE MATRICULA:

PERÍODO/ANO:

2.2 NOME COMPLETO (discente 02):

CURSO:

Nº DE MATRICULA:

PERÍODO/ANO:

03. SERVIDOR ORIENTADOR/COORDENADOR

NOME COMPLETO:

TITULAÇÃO:

04. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

4.1. Período de Execução

4.2. Principais Atividades Realizadas no Período

4.3. Resultados Parciais Alcançados: (Impactos das ações realizadas)

4.4. Dificuldades Encontradas:

05. OBSERVAÇÕES E SUGESTÕES

06. DATA E ASSINATURAS

Local e data: Juiz de Fora,	/	/202X

Assinatura do Discente 1	Assinatura do Discente 2

Assinatura do Coordenador do projeto

image1.jpeg
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAGAO CIENCIA E TECNOLOGIA
Sudeste de Minas Gerais

image2.jpeg